
正味財産増減計算書
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,496 14,285 2,211 

            研究・調査事業資金受取利息 61,648 76,916 -15,268 

            試験・教育事業資金受取利息 27,790 32,330 -4,540 

            退職給付引当資産受取利息 1,110 987 123 

        ②受取会費

            受取個人会費 83,768,000 81,939,000 1,829,000 

            受取法人会費 40,855,000 40,520,000 335,000 

        ③事業収益

            受取受験料 50,464,000 49,437,000 1,027,000 

            受取受講料 15,311,600 16,069,600 -758,000 

            受取印刷費負担金 9,404,300 9,921,800 -517,500 

        ④雑収益

            受取利息 41,743 44,636 -2,893 

            雑収益 367,000 297,000 70,000 

    経常収益計 200,318,687 198,353,554 1,965,133 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 11,441,033 10,282,450 1,158,583 

            賞与引当金繰入額 906,545 695,404 211,141 

            退職給付費用 611,820 468,585 143,235 

            法定福利費 1,881,099 1,757,896 123,203 

            会議費 7,083,384 6,498,938 584,446 

            旅費交通費 17,886,906 28,160,652 -10,273,746 

            通信運搬費 1,932,632 1,934,434 -1,802 

            地代家賃 20,214,627 19,838,171 376,456 

            減価償却費 499,740 499,740 0 

            消耗品費 2,882,323 98,718 2,783,605 

            新聞図書費 435,326 445,497 -10,171 

            修繕費 6,229,774 3,567,139 2,662,635 

            印刷製本費 9,188,951 10,033,891 -844,940 

            賃借料 38,355,472 38,185,022 170,450 

            諸謝金 22,965,180 27,635,419 -4,670,239 

            諸会費 3,691,770 4,862,424 -1,170,654 

            租税公課 1,016,483 879,660 136,823 

            支払手数料 17,410,414 13,815,462 3,594,952 

            雑費 221,812 227,700 -5,888 

   　事業費合計 164,855,291 169,887,202 -5,031,911 

科　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　　　　目

   　管理費

            役員報酬 177,776 155,554 22,222 

            給料手当 5,508,646 4,950,808 557,838 

            賞与引当金繰入額 436,484 334,824 101,660 

            退職給付費用 294,580 225,615 68,965 

            法定福利費 905,714 846,394 59,320 

            会議費 2,251,359 2,743,091 -491,732 

            旅費交通費 140,649 104,280 36,369 

            通信運搬費 857,674 854,603 3,071 

            地代家賃 12,386,538 12,156,672 229,866 

            減価償却費 240,616 240,616 0 

            消耗品費 3,633,397 3,630,343 3,054 

            新聞図書費 97,460 95,070 2,390 

            修繕費 2,999,521 1,717,511 1,282,010 

            印刷製本費 580,419 520,560 59,859 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 89,096 0 89,096 

            諸会費 135,500 135,500 0 

            租税公課 489,417 423,540 65,877 

            支払手数料 3,786,004 3,426,486 359,518 

            雑費 66,592 97,877 -31,285 

   　管理費合計 35,077,442 32,659,344 2,418,098 

    経常費用計 199,932,733 202,546,546 -2,613,813 

    評価損益等調整前当期経常増減額 385,954 -4,192,992 4,578,946 

        特定資産評価損益等 -13,641 -8,796 -4,845 

    評価損益等計 -13,641 -8,796 -4,845 

  当期経常増減額 372,313 -4,201,788 4,574,101 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

    経常外費用計 42,912 0 42,912 

    当期経常外増減額 -42,912 0 -42,912 

  当期一般正味財産増減額 329,401 -4,201,788 4,531,189 

  一般正味財産期首残高 308,160,119 312,361,907 -4,201,788 

  一般正味財産期末残高 308,489,520 308,160,119 329,401 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 308,489,520 308,160,119 329,401 



正味財産増減計算書内訳表
平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        ①特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 16,496 0 0 16,496 

            研究・調査事業資金受取利息 61,648 0 0 61,648 

            試験・教育事業資金受取利息 27,790 0 0 27,790 

            退職給付引当資産受取利息 749 361 0 1,110 

        ②受取会費

            受取個人会費 41,884,000 41,884,000 0 83,768,000 

            受取法人会費 20,427,500 20,427,500 0 40,855,000 

        ③事業収益

            受取受験料 50,464,000 0 0 50,464,000 

            受取受講料 15,311,600 0 0 15,311,600 

            受取印刷費負担金 9,404,300 0 0 9,404,300 

        ④雑収益

            受取利息 28,177 13,566 0 41,743 

            雑収益 367,000 0 0 367,000 

    経常収益計 137,993,260 62,325,427 0 200,318,687 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 

            給料手当 11,441,033 0 0 11,441,033 

            賞与引当金繰入額 906,545 0 0 906,545 

            退職給付費用 611,820 0 0 611,820 

            法定福利費 1,881,099 0 0 1,881,099 

            会議費 7,083,384 0 0 7,083,384 

            旅費交通費 17,886,906 0 0 17,886,906 

            通信運搬費 1,932,632 0 0 1,932,632 

            地代家賃 20,214,627 0 0 20,214,627 

            減価償却費 499,740 0 0 499,740 

            消耗品費 2,882,323 0 0 2,882,323 

            新聞図書費 435,326 0 0 435,326 

            修繕費 6,229,774 0 0 6,229,774 

            印刷製本費 9,188,951 0 0 9,188,951 

            賃借料 38,355,472 0 0 38,355,472 

            諸謝金 22,965,180 0 0 22,965,180 

            諸会費 3,691,770 0 0 3,691,770 

            租税公課 1,016,483 0 0 1,016,483 

            支払手数料 17,410,414 0 0 17,410,414 

            雑費 221,812 0 0 221,812 

   　事業費合計 164,855,291 0 0 164,855,291 



（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 177,776 0 177,776 

            給料手当 0 5,508,646 0 5,508,646 

            賞与引当金繰入額 0 436,484 0 436,484 

            退職給付費用 0 294,580 0 294,580 

            法定福利費 0 905,714 0 905,714 

            会議費 0 2,251,359 0 2,251,359 

            旅費交通費 0 140,649 0 140,649 

            通信運搬費 0 857,674 0 857,674 

            地代家賃 0 12,386,538 0 12,386,538 

            減価償却費 0 240,616 0 240,616 

            消耗品費 0 3,633,397 0 3,633,397 

            新聞図書費 0 97,460 0 97,460 

            修繕費 0 2,999,521 0 2,999,521 

            印刷製本費 0 580,419 0 580,419 

            賃借料 0 0 0 0 

            諸謝金 0 89,096 0 89,096 

            諸会費 0 135,500 0 135,500 

            租税公課 0 489,417 0 489,417 

            支払手数料 0 3,786,004 0 3,786,004 

            雑費 0 66,592 0 66,592 

   　管理費合計 0 35,077,442 0 35,077,442 

    経常費用計 164,855,291 35,077,442 0 199,932,733 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -26,862,031 27,247,985 0 385,954 

        特定資産評価損益等 -13,641 0 0 -13,641 

    評価損益等計 -13,641 0 0 -13,641 

  当期経常増減額 -26,875,672 27,247,985 0 372,313 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

    経常外費用計 42,912 0 0 42,912 

    当期経常外増減額 -42,912 0 0 -42,912 

    他会計振替額 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -26,918,584 27,247,985 0 329,401 

  一般正味財産期首残高 308,160,119 

  一般正味財産期末残高 308,489,520 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 308,489,520 


